D. 46.2.14pr. Ulpianus libro septimo disputationum

Quotiens quod pure debetur, novandi causa sub condicione promittitur, non statim fit novatio, sed tunc demum, cum condicio extiterit. Et ideo si forte Stichus fuerit in obligatione et pendente condicione decesserit, nec novatio contingit, quia non subest res eo tempore, quo condicio impletur. Unde Marcellus et si post moram Stichus in condicionalem obligationem deductus sit, purgari moram nec in sequentem deduci obligationem putat.

Debtor's default could also be purged by the creditor granting the debtor additional time to fulfil the prestation. This practically meant that the deadline for fulfilment has been moved, that is, it has not yet occurred, so that one condition³⁶ is missing for the delay to occur. An example of purging the default by giving additional time for fulfilment is discussed in detail in the following text by Proculus.

D. 45.1.113pr. Proculus libro secundo epistularum

Cum stipulatus sim mihi, procule, si opus arbitrati meo ante kalendas iunias effectum non sit, poenam, et protuli diem: putasne vere me posse dicere arbitrati meo opus effectum non esse ante kalendas iunias, cum ipse arbitratio meo aliam diem operi laxiorem dederim? Proculus respondit: non sine causa distinguendum est interesse, utrum per promissorem mora non fuisset, quo minus opus ante kalendas iunias ita, uti stipulatione comprehensum erat, perficeretur, an, cum iam opus effici non posset ante kalendas iunias, stipulator diem in kalendis augustis protulisset. Nam si tum diem stipulator protulit, cum iam opus ante kalendas iunias effici non poterat, puto poenam esse commissam nec ad rem pertinere, quod aliquod tempus ante kalendas iunias fuit, quo stipulator non desideravit id ante kalendas iunias effici, id est quo non est arbitratus ut fieret quod fieri non poterat. Aut si hoc falsum

³⁶ Stated at the beginning of this paper as condition number 1.

est, etiam si stipulator pridie kalendas iunias mortuus esset, poena commissa non esset, quoniam mortuus arbitrari non potuisset et aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfluisset. Et propemodum etiam si ante kalendas iunias futurum esse coepit opus ante eam diem effici non posse, poena commissa est.

However, the default could also be purged by the fact that creditor had agreed to the same prestation with another debtor.

D. 46.3.72.2 Marcellus libro 20 digestorum

Sed quid si ignorantе debitore ab alio creditor eum stipulatus est? Hic quoque existimandus est periculo debtor liberatus, quemadmodum si quolibet nomine eius servum offerente stipulator accipere noluisset.